

Raadsmededeling



Nummer : 28-2024
Datum : 27 februari 2024
B&W datum : 27 februari 2024
Beh. Ambtenaar : S. van Erkelens
Portefeuillehouders : College B&W
Onderwerp : Beantwoording schriftelijke vragen VVD fractie n.a.v. RM 23-2024
Opvang vluchtelingen en statushouders 11

Aanleiding

Naar aanleiding van RM 23-2024 heeft de VVD schriftelijke vragen gesteld. Deze vragen worden in deze raadsmededeling beantwoord.

Inhoudelijke toelichting

1. De krapte op de woningmarkt vraagt om creatieve oplossingen. Worden er in Aalten al meerdere statushouders, niet zijnde gezinsleden, geplaatst in één woning? Zo ja, hoe vaak komt dat al voor? Zo nee, waarom niet?

Antwoord: Momenteel worden er geen (alleengaande) statushouders in één woning geplaatst via bijvoorbeeld kamergewijze verhuur. Wel wordt onderzocht of dit mogelijk is op tijdelijke locaties, waarbij de Hotel- en Accommodatieregeling (HAR)¹ of de doorstroomregeling² kan worden ingezet. Alleengaande statushouders waarbij gezinshereniging nog langere tijd op zich laat wachten, krijgen vooralsnog door De Woonplaats een tijdelijke, voor hen passende zelfstandige woonruimte aangeboden (1-persoons) tot hun nareizigers zijn gearriveerd. Zo wordt toch snelle uitstroom uit het AZC gerealiseerd zonder dat de druk op beschikbare eengezinswoningen op de korte termijn verder wordt verhoogd.

2. Worden er met het creatief vinden van betaalbare woningen voor deze doelgroep, gelijktijdig ook betaalbare woningen gerealiseerd voor inwoners die al lange tijd op zoek zijn naar een woning in onze gemeente? En maakt u dit ook inzichtelijk aan deze woningzoekers als reactie op het verdringingsvraagstuk?

Antwoord:

Naast het zoeken van (tijdelijke) huisvesting voor de zogenoemde 'aandachtsgroepen' (asielzoekers, Oekraïense ontheemden, statushouders) werken we ook aan structurele oplossingen voor de woningnood. Buiten de reguliere woningbouwopgave, waar momenteel ook stappen worden gezet, is vanuit de taskforces voor huisvesting ook gekeken naar mogelijkheden om sneller betaalbare woningen voor iedereen te realiseren. Er zijn kansen geïdentificeerd en deze worden momenteel verder uitgewerkt. Met De Woonplaats zijn we in gesprek over enkele locaties waar mogelijk versneld nieuwe woningen kunnen worden gerealiseerd. Communicatie hierover volgt wanneer we meer zekerheid hebben over de (on)mogelijkheden.

Voor de komende jaren zijn er plannen voor ruim 1.000 nieuwe woningen in de gemeente Aalten. Slechts een klein deel daarvan zal straks door nieuwkomers worden bewoond.

¹ Om de druk op de opvangcapaciteit van het COA te verkleinen, is de Hotel- en Accommodatieregeling (HAR) voor statushouders in het leven geroepen. Statushouders in een azc die op definitieve huisvesting wachten, kunnen via een HAR-locatie alvast in hun toekomstige gemeente gaan wonen. Bijvoorbeeld in een hotel of recreatiewoning. Na 6 maanden stromen ze door naar reguliere huisvesting in de gemeente. Zie ook: <https://www.coa.nl/nl/hotel-en-accommodatieregeling-har>

² Meer statushouders moeten doorstromen naar gemeenten. De overheid gaat gemeenten ondersteunen om huisvesting in de vorm van (regionale) doorstroomlocaties te realiseren. Via deze vorm van tijdelijke huisvesting (1 jaar) komen er extra plekken vrij in Ter Apel en starten gehuisveste statushouders versneld met integreren in of nabij hun toekomstige gemeente.

Regionaal hebben wij afspraken gemaakt over de opvang van Oekraïense vluchtelingen (165 opvangplekken).

3. Hoeveel Oekraïense vluchtelingen zijn er recent nog naar Aalten gekomen?

Antwoord: De gemeente heeft een opgave van 165 gemeentelijke opvangplaatsen voor Oekraïense ontheemden (GOO). Momenteel zijn er 71 gemeentelijke opvangplekken op 11 kleinschalige locaties. De ontheemden die hier verblijven, wonen al langere tijd op deze locaties en blijven hier voorlopig ook. Op één van de grotere locaties (10 personen) zien we wel doorstroom. De vrijgevallen plaatsen worden dan via het Regionaal Coördinatiecentrum Vluchtelingen Spreiding (RCVS) weer ingevuld.

4. Hoeveel van deze recent aangekomen vluchtelingen zijn vrouwen en kinderen en hoeveel hiervan zijn mannen?

Antwoord: Bij de 10 meest recent gearriveerde ontheemden (9 volwassenen en 1 kind) zijn 3 (jonge) mannen.

5. Vanwege landelijke wetgeving zijn wij verplicht Oekraïense vluchtelingen op te vangen (regeling geldt tot maart 2025). Wat zijn de gevolgen voor de gemeente wanneer wij gezien het gebrek aan huisvesting geen opvang kunnen bieden aan deze groep?

Antwoord: Met de aanpak via de drie Taskforces doet de gemeente er alles aan om, in samenhang en dus ook voor deze groep, een zo groot mogelijke bijdrage te leveren en aan de huisvestingsopgave te voldoen. Dit vergt ook creatieve oplossingen. Via de Achterhoekse aanpak worden afspraken gemaakt over het gezamenlijk behalen van de regionale opgave.

6. De opgave voor opvang is groot voor de gemeente Aalten. Wat zijn de gevolgen voor de gemeente wanneer deze taakstelling niet gaat lukken?

Antwoord: De gemeente zet zich er voor in dat zowel de opgave voor opvang Oekraïense ontheemden (inspanningsverplichting) als de taakstellingen voor statushouders en voor asielzoekers vanuit de Spreidingswet (resultaatverplichtingen) worden behaald. De gevolgen van het niet behalen van de taakstelling voor met name deze laatste groep, zullen de komende tijd verder duidelijk worden.

7. Werkt het college met een prioritering in de opvang? Zo ja, welke?

Antwoord: Nee, er wordt niet gewerkt met een prioritering in de opvang.